Hay que señalar, por otra parte, que abundan las peticiones de una segunda dispensa para acceder a nuevos beneficios eclesiásticos, o bien a un nuevo grado clerical (‘ut ad sacerdotium promoveri valeas’, ‘ad pontificalis sollicitudinis onus salubriter subendum, si ad hoc ex divina gratia contigerit te vocari’, etc.) y las concesiones de facultades a obispos para que puedan absolver o dispensar a varios clérigos que son hijos ilegítimos: el 30 de enero de 1227 el obispo de Calahorra es autorizado para legitimar y normalizar la situación anormal en que se encontraban muchos clérigos de su diócesis porque ‘quamplures clerici tue diocesis spurii vel alias illegitimi ecclesiastica obtinent beneficia’³⁶. Calixto III concedió abundantes facultades en este sentido: ‘fraternitati tue dispensandi cum personis super defectu natalium patientibus concedimus facultatem’³⁷; ‘fraternitati tue dispensandi cum 25 personis super defectu natalium, de soluto et soluta, ut etiam sacros ordines promoveri, concedimus facultatem’³⁸; ‘Et insuper quod si cum cura sint, non tamen ad 18 annum pervenerint, seu defectum natalium patiantur, ut dicta beneficia recipere possint, dispensamus’³⁹; ‘necnon (dispensandi) cum xv personis super defectu natalium de soluto et soluta, et ad omnes sacros ordines et duo beneficia unum cum cura et alterum sine cura recipere

33 A. Quintana Prieto, *La documentación pontificia*, o. c., n. 357.

34 Ibid. nn. 733, 746 y 761.

35 J. Rius Serra, *Regesto 2*, n. 3017.

36 I. Rodríguez R. de Lama, *La documentación Alejandro IV*, o. c., n. 634.

37 J. Rius Serra, *Regesto 1*, o. c., n. 1542.

38 J. Rius Serra, *Regesto 2*, o. c., n. 1759.

39 Ibid. n. 1782.

retinere'⁴⁰; 'insuper dispensandi cum aliis 20 personis natalium defectum patientibus'⁴¹; etc.

b) *Visitas canónicas*

Las escasas visitas canónicas bajomedievales ibéricas que hasta el momento se han publicado también muestran la amplia difusión en esta época del concubinato y de las relaciones sexuales extraconyugales de los laicos y los clérigos, así como la extensión de los hijos ilegítimos fruto de las citadas relaciones sexuales ilícitas. Así, por ejemplo, las visitas realizadas por el obispo Ponç de Gualba en la diócesis de Barcelona durante el año 1303 señalan que, al menos, un 25% de los clérigos barceloneses no observaban el celibato, encontrándose además 62 acusaciones de adulterio y 114 de fornicación entre los laicos⁴². Las situaciones de concubinato clerical y laical allí descritas son las siguientes: CLE-SLA, CON-CNA, CON-SLA, FTR-SLA, MON-SLA, PRE-CNA, PRE-SLA (en algún caso se indica que 'presbiter tenet publice duas mulieres'), SOL-CNA, SOL-Desponsata, SOL-SLA, SUB-SLA... Abundan, por otra parte, las situaciones de 'concubinato familiar' o 'incestuoso', es decir las relaciones sexuales entre parientes por consanguinidad o afinidad: 'mulieren que fuit uxor Arnaldi Iohannis quondam consanguinei germani sui', 'uxorem fratris sui defuncti', 'quondam commatrem suam', 'peccat carnaliter cum quadam consanguinea sua germana', 'quod cognouit carnaliter duas nepotes ipsius uxoris quorum altera prout dicitur est hodie pregnans de ipso', 'cognoscit et impregnauit quondam nepotem uxoris sue', 'quod Petrus de Valle habuit prolem ad Elicsende, uxore Romei de Fonoses, commatre sua', 'quod cognoscit carnaliter quondam baptizatam que dicitur esse filia spiritualis ipsius', 'habuit prolem a duabus consanguineis germanis', 'tenet quondam consanguineam germanam uxoris proprie', 'tenet publice F.M. que dicitur commater eius', 'quod cognouit filiam domini M. consanguineam suam et quod habuit prolem ex ea', 'quod dicitur rector tenuit publice et habet rem carnalem cum quadam muliere nomine G. Rocha quam tenet in domo, que est ut dicitur in tertio gradu consanguinitatis cum eo et etiam est fama quod dictus B., filius dicti rectoris, iam ante cognouerat dictam mulierem carnalem', etc.